时报》、《中国证

券报》、《上海证

券报》、《证券日

报》及巨潮资讯

网

（www.cninfo.co

m.cn）上披露的

《2019 年年度报

告全文》（公告编

号：2020-019）

十六、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司始终坚持绿色发展观，认真落实各项节能环保措施，优化运行方式和卖场环境，增加绿化面积，

倡导绿色办公、绿色出行，同时严把质量关，积极引导消费者“健康、绿色”的消费理念，切实推动“绿色家

装”、“绿色卖场”的理念。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

   公司认真贯彻落实《中国中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》（中发［2015］34号）、中国证监

会《关于发挥资本市场作用服务国家脱贫攻坚战略的意见》（证监会公告〔2016〕19号）的文件精神，按

照《四川证监局2016-2020年扶贫开发工作方案》的要求，公司积极参与扶贫工作。2020年4月，公司向四

川省丹巴县巴底镇小学校捐赠电脑15台，共计56,830元。

   成都富森美家居股份有限公司 2020 年半年度报告全文

34

（2）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

   2.物资折款 万元 5.68

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 5.68

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

十七、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

为深入拓展房地产精装修业务，公司控股子公司富森美建南于2020年7月2日，以自有资金1000万元，

投资设立成都富森美华创装饰设计有限公司，主要承接房地产住宅项目的装饰装修设计业务。

   成都富森美家居股份有限公司 2020 年半年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
455,773,114 60.25%   -2,252,970 -2,252,970 453,520,144 59.95%

3、其他内资持股 455,773,114 60.25%   -2,252,970 -2,252,970 453,520,144 59.95%

   境内自然

人持股
455,773,114 60.25%   -2,252,970 -2,252,970 453,520,144 59.95%

二、无限售条件股

份
300,721,786 39.75%   2,252,970 2,252,970 302,974,756 40.05%

1、人民币普通股 300,721,786 39.75%   2,252,970 2,252,970 302,974,756 40.05%

三、股份总数 756,494,900 100.00%   756,494,900 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2020年5月25日，2018年限制性股票激励计划首次授予部分第二期解除限售股份上市流通。本次

符合解除限售条件的激励对象共144名，解除限售的限制性股票数量为254.847万股，约占公司股本总额的

0.34%。详情请参见“第五节 十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况”。

（2）2020年3月5日，程良辞去公司财务总监的职务，根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020

年修订）》等相关法律法规，上市公司董事、监事和高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国

结算深圳分公司自其申报离任日起六个月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定。程良所持有公司

168,000股份将全部锁定。

（3）2020年6月17日，公司召开2020年第一次临时股东大会审议通过《关于选举程良先生为公司监事

的议案》，2018年限制性股票激励计划首次授予的激励对象程良先生因担任公司监事而不再具备激励对象

资格，故其所持有的尚未解除限售的6.8万股限制性股票股应由公司回购注销。回购价格约为7.785元/股+

银行同期存款利息。同时，激励对象易盛兰因离职而不再具备激励对象资格，其持有的尚未解除限售的2.04

万股限制性股票应由公司回购注销，回购价格约为7.785元/股。2020年7月3日，2020年第二次临时股东大

[…]

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

   2020年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 2,483,831,491.21   2,483,831,491.21

货币资金 226,265,942.79   226,265,942.79

交易性金融资产 1,615,901,461.79   1,615,901,461.79

应收账款 19,154,703.40   19,154,703.40

其他应收款 42,826,342.23   42,826,342.23

其他流动资产 253,381,605.81   253,381,605.81

其他非流动金融资产 326,301,435.19   326,301,435.19

金融负债 500,468,289.77 3,000,000.00   503,468,289.77

应付账款 28,152,217.96   28,152,217.96

其他应付款 472,316,071.81   472,316,071.81

长期借款   3,000,000.00   3,000,000.00

   2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

   成都富森美家居股份有限公司 2020 年半年度报告全文

128

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动 2020年1-6月 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -12,750.00 -12,750.00 -78,000.00 -78,000.00

浮动利率借款 减少1% 12,750.00 12,750.00 78,000.00 78,000.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 1,615,901,461.79  326,301,435.19 1,942,202,896.98

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

1,615,901,461.79   1,615,901,461.79

（1）债务工具投资 1,615,901,461.79   1,615,901,461.79

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

  326,301,435.19 326,301,435.19

（2）权益工具投资   326,301,435.19 326,301,435.19

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

   成都富森美家居股份有限公司 2020 年半年度报告全文

129

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

截止2020年6月30日，交易性金融资产系本公司购买的理财产品，期末公允价值由初始投资成本和预

计投资收益构成，预计投资收益按照理财产品认购协议约定的预期收益率下限以及截止报告期已持有的天

数计算得出；按季（/半年）付息的风险产品期末公允价值为投资成本。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他非流动金融资产系川经基金投资的宏明电子股份，宏明电子为非上市的权益工具投资，因没有可

观察到的市场价格支持，期末公允价值暂估为初始投资成本，本期公允价变动为0。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债主要包括应收款项、应付款项、短期借款、